

भारत सरकार
योजना मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2762
दिनांक 03.08.2022 को उत्तर देने के लिए
केन्द्र प्रायोजित योजनाएं

†2762. श्रीमती कविता मलोथू:

डॉ. जी. रणजीत रेड्डी:

डॉ. वेंकटेश नेता बोरलाकुंता:

श्री दयाकर पसुनूरी:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान सरकार द्वारा तेलंगाना में कार्यान्वित की जा रही केंद्र प्रायोजित योजनाओं और केंद्रीय क्षेत्र की योजनाओं का वर्ष-वार, योजना-वार और जिले-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान उपर्युक्त प्रत्येक योजना के लिए आवंटित तथा स्वीकृत एवं जारी और उपयोग की गई धनराशि का वर्ष-वार, योजना-वार और जिले-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान उक्त योजनाओं के कार्यान्वयन के दौरान निर्धारित और हासिल किए गए भौतिक लक्ष्यों का वर्ष-वार, योजना-वार और जिले-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने इन योजनाओं को कार्यान्वित करने में कोई कमी पाई है और यदि हां, तो सरकार ने उन कमियों को किस प्रकार दूर किया है; और
- (ङ) क्या उपर्युक्त में से किसी योजना के समय और लागत में वृद्धि हुई है यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री (कारपोरेट कार्य मंत्रालय)

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क) और (ख): विवरण अनुलग्नक (I से IV) के रूप में संलग्न हैं।

(ग), (घ) और (ङ): संबंधित योजनाओं का वास्तविक लक्ष्य निर्धारित करने, राज्यों/कार्यान्वयन एजेंसी को निधि जारी करने, संबंधित योजनाओं के कार्यान्वयन को सुकर बनाने और संबंधित योजनाओं की निगरानी के लिए मुख्य रूप से संबंधित मंत्रालय/विभाग का उत्तरदायित्व है।

तेलंगाना में कार्यान्वित केंद्र प्रायोजित योजनाएं - योजना-वार, वर्ष-वार जारी निधि (करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	योजना	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 (25.07.22 तक)
1	कृषि विपणन- [9006]	4.20	21.16	0.00	3.10	6.50	-
2	अनुसूचित जनजातियों के कल्याण के लिए कार्य कर रहे स्वैच्छिक संगठनों को सहायता-[9501]	16.26	-	-	-	-	-
3	आंगनवाड़ी सेवाएं (पूर्ववर्ती कोर आईसीडीएस)-[9281]	384.68	446.81	458.41	399.31	-	-
4	शिक्षता और प्रशिक्षण- [3221]	8.41	2.61	-	-	-	-
5	बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ - [9346]	0.11	1.93	2.36	1.28	-	-
6	शहरी और स्थानीय निकायों (सी-बल्ब) के लिए क्षमता निर्माण-[3185]	0.11	-	-	-	-	-
7	बाल संरक्षण योजना- [9227]	8.95	13.29	17.26	-	-	-
8	अल्पसंख्यकों का विकास - अल्पसंख्यकों के लिए बहु क्षेत्रीय विकास कार्यक्रम (एमएसडीपी)- [9217]	32.40	61.26	-	-	-	-
9	विशेष रूप से दुर्बल जनजातीय समूह का विकास-[2068]	7.78	5.33	5.39	14.61	11.93	-
10	कौशल विकास-[3212]	22.95	2.07	2.15	12.67	5.32	-
11	वन अग्नि रोकथाम और प्रबंधन योजना- [0257]	1.05	-	-	-	-	-
12	जेंडर बजटिंग- [1192]	0.14	-	-	-	-	-
13	हर खेत को पानी -[2052]	59.68	-	-	-	-	-
14	पंचायत का प्रोत्साहन- [1813]	3.73	3.76	-	5.41	1.68	2.46
15	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय विकलांगता पेंशन योजना (आईजीएनडीपीएस)- [3169]	6.47	6.47	3.23	11.45	3.23	-
16	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन योजना (आईजीएनओएपीएस)-[3163]	131.54	131.54	69.70	260.47	71.74	-
17	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय विधवा पेंशन योजना (आईजीएनडब्ल्यूपीएस)- [3167]	65.09	65.09	32.54	115.18	32.54	-

18	सूचना प्रौद्योगिकी (कृषि सहकारी और किसान कल्याण)-[9423]	1.66	0.85	-	-	-	-
19	एकीकृत विकास और मत्स्य प्रबंधन- [3037]	4.80	15.75	1.54	-	-	-
20	वन्यजीव अभ्यारण्य का एकीकृत विकास - [9186]	1.57	-	-	0.37	-	-
21	कृषि गणना और सांख्यिकी संबंधी एकीकृत योजना- [9005]	5.10	6.00	5.20	11.78	9.01	-
22	एकीकृत जलसंभर विकास कार्यक्रम-[9183]	51.64	-	-	-	-	-
23	सिंचाई गणना-[2027]	0.41	1.84	0.57	-	3.21	-
24	पशुधन गणना और एकीकृत प्रतिदर्श सर्वेक्षण- [9978]	0.11	1.26	0.17	4.00	0.62	-
25	पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण- [9979]	10.40	15.37	17.98	0.22	-	-
26	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण गारंटी कार्यक्रम-राज्य घटक-[9178]	700.36	-	-	-	-	-
27	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण गारंटी कार्यक्रम- [9219]	5082.18	7514.28	6871.70	10500.29	9542.09	5215.80
28	100 स्मार्ट शहरों के विकास के लिए मिशन- [9478]	18.00	46.00	232.00	-	-	-
29	पुलिस बलों का आधुनिकीकरण-[3194]	57.29	103.74	118.44	27.85	41.95	-
30	राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम)-[9158]	10.55	6.90	9.34	-	31.32	-
31	राष्ट्रीय कैरियर सेवा-[9499]	0.71	0.06	2.51	-	0.06	1.06
32	राष्ट्रीय शिशुगृह योजना- [1177]	2.21	-	-	-	-	-
33	राष्ट्रीय परिवार लाभ योजना-[3166]	16.06	-	-	3.18	-	-
34	राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन-[9140]	19.34	9.61	20.18	8.91	19.63	-
35	राष्ट्रीय पशुधन मिशन- [9008]	16.94	-	11.24	11.53	7.38	-
36	महिला सशक्तिकरण के लिए राष्ट्रीय मिशन- [9226]	0.13	2.80	0.11	-	-	-
37	बागवानी संबंधी राष्ट्रीय मिशन-[9120]	32.61	5.20	-	16.15	-	-
38	राष्ट्रीय पोषण मिशन (आईएसएसएनआईपी सहित)-[1202]	17.37	85.96	70.03	5.71	-	-

39	डेयरी विकास के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम- [9148]	2.76	-	9.57	9.20	-	-
40	स्कूलों में मध्याह्न भोजन संबंधी राष्ट्रीय कार्यक्रम- [9165]	154.95	157.57	188.21	45.24	43.35	-
41	मृदा स्वास्थ्य और उर्वरता पर राष्ट्रीय परियोजना-[9503]	15.07	20.99	22.09	-	-	-
42	राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल मिशन-[9150]	843.56	123.18	105.52	-	-	-
43	राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन-[9156]	317.41	537.45	875.21	870.52	767.69	-
44	राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन-केंद्र घटक-[9222]	0.60	-	-	-	-	-
45	राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन-[9181]	75.11	37.03	292.38	109.52	49.95	-
46	राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन-राज्य घटक-[2000]	32.49	15.56	42.13	38.10	31.69	-
47	राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन-केंद्र घटक-[2001]	0.00	-	-	-	-	-
48	वन स्टॉप सेंटर -[9446]	3.02	5.89	6.24	7.70	-	-
49	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र घटक की अन्य वस्तुएं -पीएमएवाई शहरी-[1989]	189.69	0.35	0.96	-	-	-
50	परम्परागत कृषि विकास योजना-[9422]	8.47	0.00	-	0.15	-	-
51	पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति-जनजाति-[3373]	180.31	99.22	196.11	113.72	75.04	-
52	पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति ओबीसी-[9494]	18.51	-	54.44	39.09	-	-
53	पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति- [2063]	140.24	-	-	-	-	-
54	प्रधान मंत्री आवास योजना (पीएमएवाई)-ग्रामीण-[9180]	48.16	-	-	-	-	-
55	प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना-केंद्र घटक-[9220]	0.00	-	-	-	-	-
56	प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना-[9179]	242.87	99.64	267.38	-	86.38	-
57	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) - प्रति बूंद अधिक फसल- [9347]	257.00	122.00	-	-	-	-
58	प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना - [3534]	71.96	3.85	-	-	-	-

59	प्री मैट्रिक स्कॉलरशिप-जनजाति-[9272]	3.58	6.94	-	-	-	0.00
60	प्रोजेक्ट टाइगर- [9155]	3.50	11.16	3.60	3.52	5.43	-
61	वर्षा आधारित क्षेत्र विकास और जलवायु परिवर्तन-[2009]	9.00	4.20	6.00	-	-	-
62	राष्ट्रीय गोकुल मिशन- [3033]	12.39	45.29	29.62	33.84	6.90	-
63	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना - [9145]	63.89	130.10	131.66	3.12	1.89	-
64	राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान- [9166]	195.81	135.63	-	-	-	-
65	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा)-[9170]	32.49	41.71	55.08	14.47	-	-
66	अनुसंधान, प्रकाशन और निगरानी- [1194]	0.03	-	-	-	-	-
67	सर्व शिक्षा अभियान- [9164]	442.45	549.01	-	-	-	-
68	एसबीएम-ग्रामीण-[9151]	481.94	515.05	119.93	-	-	-
69	किशोरियों के लिए योजना-[9200]	0.81	1.07	1.52	0.30	-	-
70	पॉलिटेक्निक की योजना-[3574]	1.21	-	-	-	-	-
71	सीखो और कमाओ - कौशल विकास पहल-[9257]	7.11	-	-	-	-	-
72	श्यामा प्रसाद मुखर्जी रूबन मिशन-[2049]	35.55	40.50	0.35	40.50	-	-
73	जनजातीय उप-योजनाओं के लिए विशेष केंद्रीय सहायता- [3380]	44.94	28.50	53.61	41.91	22.62	5.93
74	विशेष केंद्रीय सहायता-[0958]	41.68	32.87	26.14	-	-	-
75	नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम 1995 और अत्याचार निवारण अधिनियम 1989 (दामा)- [9488] के संरक्षण के प्रवर्तन के लिए तंत्र का सुदृढीकरण	13.73	23.06	19.94	8.19	17.18	-
76	कृषि विस्तार संबंधी उप मिशन-[9144]	18.58	6.95	9.58	9.60	11.07	-
77	कृषि मशीनीकरण संबंधी उप-मिशन-[9505]	11.50	6.00	-	7.01	-	-
78	पौध संरक्षण और पादप संगरोध संबंधी उप-मिशन- [3032]	16.60	20.84	16.68	9.40	10.77	-
79	बीज और रोपण सामग्री पर उप-मिशन-[3031]	27.74	11.86	2.18	8.57	3.75	-
80	स्वच्छ भारत मिशन (एसबीएम) - शहरी- [9757]	26.80	19.62	-	129.64	62.07	-

81	स्वाधार गृह-[9445]	1.79	1.37	2.99	2.05	-	-
82	शिक्षक प्रशिक्षण और प्रौढ़ शिक्षा-[1903]	30.53	3.76	-	3.11	-	-
83	तृतीयक देखभाल कार्यक्रम-[2035]	14.00	-	-	10.24	22.35	-
84	उज्जवला - [1190]	1.10	0.76	0.37	0.75	-	-
85	शहरी कायाकल्प मिशन-500 शहर-[9556]	116.41	178.80	195.78	360.66	116.30	-
86	बालक और बालिकाओं के लिए छात्रावास-[2060]	-	2.89	-	-	-	-
87	लिंग आधारित बजट निर्माण और अनुसंधान, प्रकाशन और निगरानी-[3544]	-	0.25	0.18	0.02	-	-
88	स्वास्थ्य और चिकित्सा शिक्षा के लिए मानव संसाधन-[9157]	-	17.94	-	-	-	-
89	न्यायपालिका के लिए बुनियादी सुविधाएं-[9174]	-	10.00	5.65	16.00	-	-
90	राष्ट्रीय बांस मिशन- [3540]	-	3.35	-	-	-	-
91	तिलहन और पाम तेल संबंधी राष्ट्रीय मिशन- [9143]	-	2.50	-	-	-	-
92	शराब और मादक द्रव्यों के सेवन (ड्रग्स) के दुरुपयोग की रोकथाम के लिए राष्ट्रीय नीति-[9074]	-	1.35	1.40	-	-	-
93	कृषि-वानिकी पर राष्ट्रीय परियोजना-[2010]	-	0.80	-	-	-	-
94	राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन-[0416]	-	34.98	40.31	47.33	8.31	-
95	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना - जल-संभर विकास घटक- [9183]	-	81.93	33.50	60.34	27.60	-
96	जनजातीय अनुसंधान संस्थानों को समर्थन-[3548]	-	4.54	5.57	3.76	5.49	-
97	जनजातीय उत्सव, अनुसंधान, सूचना और जन शिक्षा-[9251]	-	6.59	-	0.62	0.36	-
98	कामकाजी महिला छात्रावास-[9443]	-	2.69	7.46	-	-	-
99	लड़का एवं लड़कियों का छात्रावास अन्य पिछड़ा वर्ग- [9495]	-	-	3.92	-	-	-
100	मदरसों और अल्पसंख्यकों के लिए शिक्षा योजना-[9169]	-	-	0.00	-	-	-

101	अवसंरचना विकास-[9191]	-	-	2.16	-	-	-
102	वरिष्ठ नागरिकों के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना-[3741]	-	-	1.00	8.27	-	-
103	महिलाओं की सुरक्षा के लिए राष्ट्रीय मिशन (फास्ट ट्रैक स्पेशल कोर्ट-निर्भया फंड)-[3690]	-	-	6.75	-	-	-
104	महिलाओं की सुरक्षा के लिए राष्ट्रीय मिशन (निर्भया फंड)-[3690]	-	-	1.35	-	-	-
105	प्रधान मंत्री जन विकास कार्यक्रम-[3674]	-	-	253.15	-	20.79	0.11
106	प्रशिक्षुता का प्रचार-[3639]	-	-	1.63	5.39	1.64	-
107	समग्र शिक्षा- [3667]	-	-	1095.24	340.57	553.28	-
108	संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे को मजबूत करना-[3640]	-	-	1.54	1.22	0.12	-
109	महिला हेल्पलाइन-[1786]	-	-	1.28	0.49	-	-
110	लड़कों और लड़कियों के छात्रावास (अनुसूचित जाति)-[2060]	-	-	-	0.18	-	-
111	बाल संरक्षण सेवा- [9227]	-	-	-	4.32	-	-
112	हरित भारत मिशन-राष्ट्रीय वनरोपण कार्यक्रम-[9153]	-	-	-	1.67	-	-
113	सूचना प्रौद्योगिकी (कृषि सहयोग और किसान कल्याण)-[9423]	-	-	-	1.86	-	-
114	अवसंरचना विकास-पीएमएजीवाई-[9191]	-	-	-	15.62	-	-
115	जल जीवन मिशन (जेजेएम)/राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल मिशन- [9150]	-	-	-	82.71	0.34	0.37
116	महिला शक्ति केंद्र- [9226]	-	-	-	0.11	-	-
117	मादक द्रव्यों की मांग में कमी के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना (एसजेई)-[3817]	-	-	-	2.45	2.32	-
118	सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम संबंधी प्रधानमंत्री औपचारिकता पीएम-एफएमई-[3887]	-	-	-	30.85	16.80	-
119	पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति-अनुसूचित जाति-[2063]	-	-	-	245.33	2.60	-

120	प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई)-[3890]	-	-	-	7.79	44.34	-
121	राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए)-[3617]	-	-	-	12.00	-	-
122	एसबीएम-ग्रामीण (डीडब्ल्यूएस)-[9151]	-	-	-	46.86	-	0.00
123	आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों के विकास हेतु योजना-[2067]	-	-	-	4.51	-	-
124	आजीविका संवर्धन के लिए कौशल अधिग्रहण और ज्ञान जागरूकता-[3821]	-	-	-	8.28	-	-
125	औद्योगिक मूल्य वृद्धि के लिए कौशल सुदृढीकरण-[3822]	-	-	-	6.49	0.80	-
126	विशेष केंद्रीय सहायता-एसजेई-[0958]	-	-	-	28.52	-	-
127	राज्य औषध नियामक प्रणाली का सुदृढीकरण-[3663]	-	-	-	8.70	-	-
128	अटल वयो अभ्युदय योजना (अव्यय)-[3968]	-	-	-	-	2.72	0.21
129	जलीय पारिस्थितिकी प्रणालियों का संरक्षण- [3095]	-	-	-	-	0.01	-
130	सार्वजनिक वितरण प्रणाली के तहत चावल संबंधी फोर्टिफिकेशन और उसका संवितरण- [3730]	-	-	-	-	0.08	0.21
131	ग्राम न्यायालय-[1334]	-	-	-	-	6.93	-
132	भारत कोविड 19 आपातकालीन प्रतिक्रिया और स्वास्थ्य प्रणाली तत्परता पैकेज चरण II- [3984]	-	-	-	-	149.34	-
133	मिशन वात्सल्य (बाल सुरक्षा सेवाएं और बाल कल्याण सेवाएं)-[3976]	-	-	-	-	38.51	-
134	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना-अन्य बेसिन-[3703]	-	-	-	-	0.01	-
135	पीएमकेएसवाई-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजनाएं-[3993]	-	-	-	-	43.95	-
136	ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी के लिए मैट्रिक उपरांत छात्रवृत्ति-पीएम वाईएसएसवीआई-[9494]	-	-	-	-	35.47	-

137	प्रधानमंत्री अनुसूचित जाति अभ्युदय योजना (पीएम एजेएवाई)-[3967]	-	-	-	-	25.20	-
138	प्रधान मंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम)-[3991]	-	-	-	-	11.25	-
139	अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति-[9492]	-	-	-	-	2.21	-
140	राष्ट्रीय पशुधन विकास योजना-[3935]	-	-	-	-	33.08	-
141	सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 (अम्ब्रेला आईसीडीएस-आंगनवाड़ी सेवाएं किशोर लड़कियों के लिए पोषण अभियान योजना राष्ट्रीय क्रेच योजना) - [3975]	-	-	-	-	482.30	-
142	सामर्थ्य (बीबीबीपी क्रेच पीएमएमवीवाई जेंडर बजट रिसर्च स्किलिंग ट्रेनिंग आदि)-[3980]	-	-	-	-	0.82	-
143	संबल (वन स्टॉप सेंटर महिला पुलिस स्वयंसेवी महिला हेल्पलाइन स्वाधार उज्ज्वला विधवा घर आदि)-[3979]	-	-	-	-	10.29	-
144	कृषि जनगणना और सांख्यिकी-[9005]	-	-	-	-	-	2.95
145	कृषि विस्तार- [9144]	-	-	-	-	-	1.88
146	बुनियादी ढांचे का रखरखाव-[4064]	-	-	-	-	-	135.72
147	राष्ट्रीय प्रशिक्षुता संवर्धन योजना (पीएमकेवीवाई)-[4086]	-	-	-	-	-	0.11
	कुल	11060.29	11784.54	12149.43	14325.83	12649.57	5366.84

स्रोत: सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) वेबसाइट, वित्त मंत्रालय

तेलंगाना में कार्यान्वित केंद्रीय क्षेत्र योजनाएं - योजना-वार, वर्ष-वार जारी निधि (करोड़ रुपए में)

क्र.सं.	केंद्रीय क्षेत्र योजनाएं	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 (25.07.2022 तक)
	कुल	9997.34	13314.85	14216.34	20706.47	20905.87	2929.42
1	कार्य अनुसंधान -[0769]	-	-	0.12	-	-	-
2	न्यायिक सुधारों पर कार्य अनुसंधान और अध्ययन-[3158]	0.05	0.60	0.65	-	-	-
3	प्रशासनिक सुधार और पेंशनभोगी योजना- [0720]	0.01	0.01	0.00	-	-	-
4	भूटान को सहायता - अन्य परियोजनाओं -[3215]	0.85	-	0.00	-	-	-
5	अनुसूचित जनजातियों के कल्याण के लिए काम कर रहे स्वैच्छिक संगठनों को सहायता-[3547]	-	0.54	0.11	0.55	0.57	-
6	अम्बेडकर हस्तशिल्प विकास योजना- [1435]	0.01	0.01	0.18	0.13	-	-
7	संशोधित प्रौद्योगिकी उन्नयन निधि योजना (एटीयूएफएस)-[1878]	37.87	8.72	3.57	33.66	3.36	-
8	एस्पायर (नवाचार, ग्रामीण उद्योग और उद्यमिता का संवर्धन)-[3403]	0.25	-	0.48	4.12	2.50	-
9	आईएचएम/एफसीआई/आईआ ईटीटीएम/एनआईडब्ल्यूएस को सहायता-[1094]	0.46	0.20	0.17	-	0.19	-
10	प्रशिक्षण संस्थानों को सहायता-[0659]	2.00	1.01	6.24	-	-	-
11	अनुसूचित जातियों के कल्याण के लिए काम कर रहे स्वैच्छिक संगठनों को सहायता-[9496]	0.60	0.67	0.42	0.69	-	-

12	वायो जनों से संबंधित कार्यक्रमों के लिए स्वैच्छिक संगठनों को सहायता-[0976]	1.25	2.27	2.66	-	-	-
13	अटल नवाचार मिशन (एआईएम) जिसमें स्वरोजगार और प्रतिभा उपयोग (एसईटीयू) शामिल है-[2351]	9.68	17.41	8.11	15.76	18.59	2.74
14	वातावरण और जवलायु अनुसंधान - प्रतिरूपण अवलोकन प्रणाली और सेवाएं (एसीआरओएसएस)-[0335]	0.25	0.08	0.18	0.47	0.33	-
15	जैव प्रौद्योगिकी अनुसंधान और विकास- [0150]	38.27	41.41	47.44	53.16	65.85	-
16	सीमा अवसंरचना और प्रबंधन- [1840]	1.28	0.06	0.00	-	-	-
17	सेवा प्रदाताओं के लिए क्षमता निर्माण-[1095]	2.67	2.13	2.47	1.17	0.98	0.02
18	जलवायु परिवर्तन कार्य योजना-[1738]	0.26	0.16	0.15	0.00	0.40	-
19	कोयला खानों में संरक्षण, सुरक्षा और अवसंरचना विकास-[0196]	137.34	50.45	3.50	39.99	61.95	-
20	उपभोक्ता जागरूकता (विज्ञापन और प्रचार)-[0233]	0.20	-	0.20	-	-	-
21	कॉर्पोरेट डेटा प्रबंधन-[3431]	1.38	1.71	3.24	2.34	2.63	0.65
22	क्रेडिट लिंकड कैपिटल सब्सिडी और प्रौद्योगिकी उन्नयन योजना- [0643]	9.69	17.95	41.34	10.08	0.17	-
23	साइबर सुरक्षा परियोजनाएं (एनसीसीसी और अन्य)- [0538]	1.28	2.77	3.02	7.90	0.00	-
24	दीनदयाल दिव्यांगजन पुनर्वास योजना- [0971]	6.85	10.14	15.29	10.01	12.59	1.32
25	डिजाइन और तकनीकी उन्नयन योजना-[1434]	0.63	-	0.86	0.94	0.02	-
26	ऑटोमोबाइल और संबद्ध उद्योगों के लिए विकास परिषद- [3383]	-	-	0.63	-	-	-
27	स्वास्थ्य अनुसंधान के प्रचार हेतु अवसंरचना का विकास-	-	3.99	1.04	4.54	1.93	-

	[1532]						
28	फार्मास्युटिकल उद्योग का विकास- [1979]	-	0.06	0.06	0.10	-	-
29	बाजार विकास सहायता सहित घरेलू प्रचार और प्रकाशन-[1097]	0.45	0.50	0.52	0.01	0.74	-
30	शुल्क वापसी योजना-[3022]	0.30	34.33	5.29	0.48	10.74	11.56
31	आर्थिक गणना-[0992]	-	-	0.15	0.19	-	-
32	इलेक्ट्रॉनिक शासन-[0537]	7.01	13.25	3.25	-	0.52	-
33	पर्यावरण शिक्षा, जागरूकता और प्रशिक्षण- [3113]	-	0.10	3.08	2.28	0.20	-
34	पर्यावरण सूचना प्रणाली-[2401]	0.71	2.07	2.31	1.51	0.74	-
35	नए प्रौद्योगिकी केंद्रों की स्थापना-[3675]	-	-	6.11	-	-	-
36	अनुसंधान संस्थानों आदि के माध्यम से अतिरिक्त भित्ति अनुसंधान परियोजनाएं-[3121]	0.43	0.07	0.14	0.30	-	-
37	एनएफएसए के तहत खाद्यान्नों की विकेन्द्रीकृत खरीद के लिए खाद्य सप्लाइ- [9533]	3853.7 1	2559.31	4439.07	6879.59	7665.0 2	783.92
38	अल्पसंख्यकों के लिए मुफ्त कोचिंग और संबद्ध योजनाएं-[0636]	9.09	1.56	0.42	-	-	-
39	अनुसूचित जाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रों के लिए मुफ्त कोचिंग- [9296]	-	-	0.68	-	-	-
40	अन्य संस्थानों को अनुदान-[3758]	-	-	0.20	0.41	0.78	0.70
41	हथकरघा क्लस्टर विकास कार्यक्रम - हथकरघा मेगा क्लस्टर- [1865]	0.09	0.01	0.61	-	-	-
42	एवियन फ्लू और आपातकालीन चिकित्सा सेवाओं सहित ईएमआर के साथ-साथ स्वास्थ्य क्षेत्र	1.00	-	3.60	-	-	-

	आपदा तैयारी और प्रबंधन- [3263]						
43	मानव संसाधन और क्षमता विकास-[3103]	-	0.00	0.10	-	-	-
44	मानव संसाधन विकास- हस्तशिल्प- [1440]	0.20	0.43	1.50	0.74	0.38	-
45	भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र- [3664]	-	-	0.29	-	-	-
46	औद्योगिक अनुसंधान और विकास- [1826]	4.58	0.39	0.02	-	0.29	-
47	अवसंरचना विकास और क्षमता निर्माण (एमएसएमई)- [0646]	-	-	2.83	14.32	16.64	-
48	अवसंरचना विकास और क्षमता निर्माण- ईएपी घटक (एमएसएमई)-[3399]	-	-	0.00	18.76	3.86	-
49	अवसंरचना विकास और क्षमता निर्माण- ईएपी घटक- [3399]	21.18	45.55	46.82	-	-	-
50	अवसंरचना विकास और क्षमता निर्माण- [0646]	7.91	3.41	13.56	-	-	-
51	नवाचार, प्रौद्योगिकी विकास और परिणियोजन- [1819]	55.65	78.48	49.91	31.27	38.14	0.12
52	विशिष्ट थीमों के आस-पास पर्यटक परिपथ का एकीकृत विकास (स्वदेश दर्शन)- [9368]	68.86	79.33	6.72	43.42	-	-
53	सार्वजनिक वितरण प्रणाली के लिए एकीकृत प्रबंधन- [3543]	-	0.38	2.58	-	-	-
54	सार्वजनिक वितरण प्रणाली का एकीकृत प्रबंधन- [3543]	-	-	0.00	0.74	1.33	0.00
55	कौशल विकास के लिए एकीकृत योजना- [1874]	3.86	0.39	1.40	-	-	-
56	अंतर्राष्ट्रीय सहयोग योजना - [0658]	0.40	0.24	0.49	-	-	-
57	कला संस्कृति विकास योजना- [1914]	0.72	1.79	0.66	1.08	1.13	0.10
58	खेलो इंडिया- [3102]	2.50	-	0.00	3.35	8.21	-
59	जनशक्ति विकास- [0542]	1.79	17.84	22.27	4.29	5.25	-

60	विपणन सहायता और सेवाएं- [1484]	0.32	0.05	0.09	0.21	0.00	-
61	संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना (एमपीएलएडी)-[1261]	100.00	90.00	115.00	60.00	46.00	44.00
62	नई मंजिल- एकीकृत शिक्षा और आजीविका पहल- [9980]	1.53	5.37	0.40	-	1.82	-
63	नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो- [9041]	0.46	0.52	0.43	-	-	-
64	राष्ट्रीय एड्स और एसटीडी नियंत्रण कार्यक्रम- [9316]	33.07	37.21	48.11	50.03	58.90	14.29
65	पैर और मुंह की बीमारी (एफएमडी) और ब्रुसेलोसिस के लिए राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम- [3743]	-	-	61.36	5.22	-	-
66	राष्ट्रीय बाल श्रम परियोजना जिसमें स्वैच्छिक एजेंसियों को सहायता अनुदान और बंधुआ मजदूरों को सहायता की प्रतिपूर्ति शामिल है- [0598]	3.14	2.30	1.32	1.39	0.86	-
67	अनुसूचित जाति के छात्रों की उच्च शिक्षा हेतु राष्ट्रीय फेलोशिप और छात्रवृत्ति- [1115]	0.26	0.35	0.11	0.26	0.21	-
68	राष्ट्रीय हथकरघा विकास कार्यक्रम- [9305]	10.04	0.10	5.82	2.32	4.47	0.00
69	भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण- [0845]	683.39	739.06	120.12	297.64	544.44	154.49
70	राष्ट्रीय जल विज्ञान परियोजना- [1163]	16.57	5.64	4.00	1.00	12.00	-
71	प्रौद्योगिकी हस्तांतरण के लिए राष्ट्रीय पहल-[9026]	5.00	-	13.87	26.43	-	-
72	डिजाइन नवाचार के लिए राष्ट्रीय पहल- [9027]	-	-	1.00	-	-	-
73	नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ फार्मास्युटिकल एजुकेशन एंड रिसर्च (एनआईपीईआर)- [3267]	30.00	24.00	27.00	44.50	72.91	12.00

74	अंतःविषय साइबर भौतिक प्रणालियों पर राष्ट्रीय मिशन- [3645]	-	-	0.05	26.00	-	-
75	शिक्षकों और शिक्षण पर राष्ट्रीय मिशन- [1782]	0.54	5.47	6.06	-	-	-
76	राष्ट्रीय सेवा योजना- [9230]	4.63	6.88	5.64	3.92	5.38	-
77	अन्य हस्तशिल्प योजनाएं- [3066]	0.07	0.07	0.00	-	-	-
78	यूरिया के आयात के लिए भुगतान- [9747]	75.05	54.94	1.89	114.35	37.46	20.80
79	आयातित पी और के उर्वरकों के लिए भुगतान- [9746]	205.90	232.08	295.10	577.23	1094.18	83.23
80	स्वदेशी पी एण्ड के उर्वरकों के लिए भुगतान- [9745]	1881.51	2504.50	2932.27	4313.38	5987.16	259.61
81	स्वदेशी यूरिया के लिए भुगतान- [9750]	1354.98	1816.31	727.08	2134.76	1831.32	547.60
82	शहरी खाद का भुगतान- [2414]	0.31	-	0.51	0.33	-	-
83	तीर्थयात्रा कायाकल्प और आध्यात्मिक विरासत संवर्धन अभियान (प्रसाद)-[9369]	-	-	0.06	0.00	10.27	-
84	पीएम रिसर्च फेलोशिप- [3268]	-	5.08	0.10	1.24	3.75	-
85	प्रदूषण उपशमन- [0264]	-	0.26	0.00	0.13	-	-
86	पावर टेक्स इंडिया-[3549]	-	-	1.00	-	-	-
87	प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना-पिछड़े और अग्रगामी संबंधों का निर्माण-[3610]	-	-	0.20	0.32	0.28	-
88	प्रधान मंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)-[3624]	-	376.85	1520.50	2187.05	2279.99	741.94
89	प्रधान मंत्री किसान सम्मान निधि-[3624]	-	-	655.84	-	-	-
90	प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना-मानव संसाधन और संस्थान- [3612]	-	-	0.24	0.05	0.15	-
91	प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना-एकीकृत शीत श्रृंखला और मूल्य संवर्धन अवसंरचना- [3608]	-	5.09	15.23	2.50	10.58	1.70

92	प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना-मेगा फूड पार्क-[3606]	-	16.50	11.90	3.01	-	-
93	मूल्य निगरानी संरचना-[3046]	-	-	0.17	-	-	-
94	खरीद और विपणन सहायता योजना-[0648]	0.12	0.01	4.62	0.40	-	-
95	इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी एचडब्ल्यू मैनुफैक्चरिंग (एमएसआईपीएस, ईडीएफ और मैनुफैक्चरिंग क्लस्टर्स) का प्रचार-[0540]	38.69	45.20	79.04	-	-	-
96	प्रचार सेवा संस्थान और कार्यक्रम- [0644]	-	-	0.34	-	-	-
97	आईटी/इलेक्ट्रॉनिक्स/सीसीबीटी में अनुसंधान एवं विकास-[2354]	-	10.82	22.46	17.66	32.85	-
98	सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों का पुनर्पूजीकरण (बांड के माध्यम से)-[3735]	-	-	2142.00	2600.00	-	-
99	अनुसंधान और विकास - हस्तशिल्प- [1491]	0.13	0.02	0.04	0.07	0.15	-
100	अनुसंधान और विकास (डीएसटी)-[3237]	-	-	0.00	3.33	3.31	-
101	राष्ट्रीय जल मिशन का अनुसंधान और विकास और कार्यान्वयन- [1166]	-	-	0.00	0.00	-	-
102	अनुसंधान और विकास-[1166]	0.02	0.04	0.01	-	-	-
103	अनुसंधान और विकास-[1975]	-	0.33	7.89	-	-	-
104	अनुसंधान और विकास-[3237]	4.32	6.78	3.94	-	-	-
105	अनुसंधान प्रशिक्षण और अध्ययन और अन्य सड़क सुरक्षा योजनाएं-[0848]	1.41	9.09	3.99	0.60	0.39	-
106	अनुसंधान, शिक्षा और प्रशिक्षण आउटरीच (रीचआउट)-[0325]	0.31	2.21	0.66	0.50	1.63	-
107	अनुसंधान, अध्ययन और	-	0.00	0.09	-	-	-

	प्रकाशन-[1788]						
108	2018-19 सत्र के लिए चीनी मिलों को सहायता योजना-[3684]	-	-	11.15	-	-	-
109	निर्यात पर आंतरिक परिवहन, माल ढुलाई, हैंडलिंग और अन्य शुल्कों के लिए व्यय चुकाने की योजना- [3652]	-	-	3.35	-	-	-
110	भारत में (हाइब्रिड और) इलेक्ट्रिक वाहन के तेजी से अपनाने और विनिर्माण के लिए योजना - (फेम - इंडिया)-[3382]	2.96	10.00	34.92	-	-	-
111	पारंपरिक उद्योगों के पुनरुद्धार के लिए निधि संबंधी योजना (एसएफयूआरटीआई)-[3396]	-	2.28	15.57	3.26	26.90	-
112	राष्ट्रीय विनिर्माण नीति के कार्यान्वयन के लिए योजना-[1726]	3.00	-	5.25	-	-	-
113	मद्यपान और पदार्थ (ड्रग) के दुरुपयोग की रोकथाम के लिए योजना- [1801]	0.71	1.23	2.89	-	-	-
114	लौह और इस्पात क्षेत्र में अनुसंधान और विकास को बढ़ावा देने के लिए योजना-[1008]	-	2.00	6.00	-	-	-
115	दिव्यांग जनों के लिए योजनाएं- [0970]	4.84	8.65	0.03	0.80	0.14	-
116	महिलाओं की सुरक्षा के लिए योजनाएं- [3193]	4.34	83.14	44.86	-	-	-
117	महिला- सुरक्षा के लिए योजनाएं-पुलिस [3193]	-	-	5.00	0.80	40.39	-
118	उत्तर पूर्वी परिषद की योजनाएं - विशेष विकास परियोजनाएं- [0248]	-	0.24	0.00	-	-	-
119	केंद्रीय सड़क निधि (सीआरएफ) से वित्तपोषित राज्यों की योजनाएं-[2014]	249.13	279.08	234.06	-	-	-

120	विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थागत और मानव क्षमता निर्माण- [1817]	30.74	33.01	46.85	34.37	28.19	4.94
121	भूकंपीय और भूविज्ञान (एसएजीई)-[9456]	0.00	3.46	0.14	0.03	0.25	-
122	कौशल विकास पहल-[3586]	-	8.50	4.49	-	-	-
123	सौर ऊर्जा-ग्रिड इंटरएक्टिव-[3321]	2.72	18.25	20.23	20.66	16.09	-
124	सौर ऊर्जा-ऑफग्रिड-[3322]	23.87	-	0.05	2.13	2.28	-
125	अंतरिक्ष अनुप्रयोग- [3508]	-	0.28	0.08	-	-	-
126	अंतरिक्ष विज्ञान की उन्नति-[2792]	0.50	1.17	0.82	0.17	0.32	0.10
127	पीडीएस संचालन का सुदृढीकरण- [0381]	-	0.01	0.05	-	-	-
128	पीडीएस के तहत देय चीनी सब्सिडी- [3043]	26.58	2.33	9.37	5.43	3.25	0.69
129	अंतर्राष्ट्रीय प्रशिक्षण/कार्यक्रमों को समर्थन -[3276]	15.39	13.15	2.79	-	-	-
130	अनुसूचित जातियों के लिए शीर्ष श्रेणी की शिक्षा- [0962]	0.42	2.51	2.59	2.49	0.13	-
131	सीमांत क्षेत्रों में प्रशिक्षण और अनुसंधान-[9024]	0.85	-	0.55	-	-	-
132	प्रशिक्षण योजनाएँ- [1950]	2.77	5.33	7.93	-	-	-
133	यूनिवर्सल सर्विसेज ऑब्लिंगेशन फंड (यूएसओएफ)-[2388]	16.38	19.51	2.34	-	-	-
134	उन्नत भारत अभियान-[3350]	-	-	1.79	0.68	1.27	-
135	विकास के लिए पारंपरिक कला/शिल्प में कौशल उन्नयन और प्रशिक्षण (उस्ताद)-[9421]	-	-	0.28	-	-	-
136	रोड्स विंग के तहत काम - [0833]	144.01	150.83	136.66	132.26	102.20	13.21
137	विश्व स्तरीय संस्थान-[3254]	-	-	22.00	93.76	-	-
138	कृषि अवसंरचना कोष-[3894]	-	-	-	0.05	2.43	1.28
139	एशियाई फेलोशिप- [3840]	-	-	-	0.16	-	-
140	आयुष शिक्षा/औषधि विकास और अनुसंधान/क्लिनिक अनुसंधान/लोक चिकित्सा	-	-	-	0.05	-	-

	आदि में लगे गैर-सरकारी/निजी क्षेत्र में उत्कृष्टता के मान्यता प्राप्त आयुष केंद्रों को सहायता-[3247]						
141	एनएफएसए के तहत खाद्यान्न और एफपीएस डीलरों के मार्जिन के अंतर-राज्य आंदोलन के लिए राज्य एजेंसियों को सहायता-[3424]	129.13	153.09	-	253.36	69.18	-
142	प्रशिक्षण संस्थानों को सहायता (एमएसएमई)-[0659]	-	-	-	5.62	29.00	-
143	जैव शक्ति-ऑफग्रीड-[3332]	0.15	-	-	0.52	3.21	-
144	मिट्टी के तेल वितरण सुधारों के लिए नकद प्रोत्साहन-[3361]	-	-	-	29.57	-	-
145	उपभोक्ता जागरूकता प्रचार और मूल्य निगरानी- [3811]	-	-	-	0.29	-	-
146	उपभोक्ता हेल्पलाइन - [1417]	-	-	-	0.13	-	-
147	स्वास्थ्य देखभाल कर्मियों (एचसीडब्ल्यू) और फ्रंट लाइन कर्मियों (एफएलडब्ल्यू) का कोविड-19 टीकाकरण-[3949]	-	-	-	4.74	-	-
148	ई-कोर्ट चरण II- [3159]	33.95	8.13	-	3.76	-	-
149	जूनोटिक रोगों और अन्य उपेक्षित उष्णकटिबंधीय रोगों के लिए तैयारी और नियंत्रण हेतु एनसीडीसी शाखाओं की स्थापना और सुदृढीकरण और स्वास्थ्य पहलों के लिए अंतर क्षेत्रीय समन्वयन वायरल हेपेटाइटिस एंटी माइक्रोबियल प्रतिरोध की निगरानी	-	-	-	0.08	0.06	-
150	खतरनाक पदार्थ प्रबंधन (एचएसएम)-[2402]	26.28	0.51	-	0.41	-	-

151	स्वास्थ्य क्षेत्र आपदा तैयारी और प्रतिक्रिया तथा आपातकालीन चिकित्सा सेवाओं के लिए मानव संसाधन विकास- [3263]	-	-	-	1.34	1.06	-
152	भारत कोविड-19 आपातकालीन प्रतिक्रिया और स्वास्थ्य प्रणाली तैयारी पैकेज- [3892]	-	-	-	54.40	-	-
153	उद्योग और सामग्री परियोजनाएं-[3771]	-	-	-	25.00	9.00	-
154	कौशल विकास- के लिए एकीकृत योजना- वस्त्र [1874]	-	-	-	0.44	2.53	-
155	राष्ट्रीय राजमार्गों का रखरखाव - सीआरएफ से वित्तपोषित-[3178]	-	-	-	0.50	-	-
156	बाजार अभिगम पहल- [0215]	-	-	-	27.99	68.32	6.75
157	चालू कार्यक्रम और योजनाएं- विद्युत- [9996]	-	-	-	7.09	-	-
158	अन्य हथकरघा योजनाएं-[3066]	-	-	-	0.44	0.00	-
159	पंडित मदन मोहन मालवीय शिक्षकों और शिक्षण पर राष्ट्रीय मिशन- [1782]	-	-	-	0.50	-	-
160	प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना - ऑपरेशन ग्रीन्स के लिए स्कीम- [3621]	-	-	-	23.33	54.46	-
161	प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना-खाद्य प्रसंस्करण और संरक्षण क्षमताओं का निर्माण/विस्तार-[3609]	-	0.22	-	5.00	2.26	-
162	आईटी/ आईटीईएस उद्योगों का प्रचार-[2353]	-	-	-	34.25	1.00	-
163	पेट्रोकेमिकल्स का प्रचार - [0168]	-	-	-	2.00	-	-
164	अल्पसंख्यक महिलाओं के नेतृत्व विकास के लिए स्कीम-[1340]	0.11	-	-	0.06	-	-

165	केंद्रीय सड़क निवेश कोष (सीआरएफ) से वित्तपोषित राज्यों की स्कीमें-[2014]	-	-	-	253.29	261.88	166.72
166	कौशल विकास पहल (एमओएमए)-[3586]	-	-	-	7.58	6.06	2.21
167	भारत में सामुदायिक रेडियो आंदोलन का समर्थन -[1664]	-	-	-	0.08	-	-
168	सर्वेक्षण, अध्ययन और नीति अनुसंधान (एमएसएमई)- [0657]	-	-	-	0.11	0.54	-
169	प्रशिक्षण योजनाएं- पीपीजीएंडपी-[1950]	-	-	-	3.33	1.89	0.00
170	आयुर्जान-[3987]	-	-	-	-	0.30	-
171	शताब्दी और वर्षगाँठ, समारोह और योजनाएँ- [1913]	-	-	-	-	0.40	1.39
172	औषधीय पौधों का संरक्षण विकास और सतत प्रबंधन- [3989]	-	-	-	-	0.53	0.32
173	भारत में न्याय तक समग्र पहुंच के लिए अभिनव समाधान निकालना(दिशा)- [3955]	-	-	-	-	0.01	-
174	हस्तशिल्प क्लस्टर विकास कार्यक्रम - हस्तशिल्प मेगा क्लस्टर- [1868]	4.30	1.66	-	-	2.93	0.00
175	हथकरघा बुनकर व्यापक कल्याण योजना (एचडब्ल्यूसीडब्ल्यूएस)- [1431]	-	-	-	-	0.01	-
176	भारत कोविड-19 आपातकालीन प्रतिक्रिया और स्वास्थ्य प्रणाली तैयारी पैकेज ईएसी- [3892]	-	-	-	-	6.42	-
177	औद्योगिक और उद्यमिता विकास-[0155]	-	-	-	-	5.35	-
178	अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (एमएसएमई)-[0658]	-	-	-	-	0.33	0.10
179	पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण- [9979]	-	-	-	-	51.75	-

180	ग्रामीण विकास कार्यक्रमों के लिए प्रबंधन सहायता और जिला योजना प्रक्रिया का सुदृढीकरण- [0821]	1.86	0.64	-	-	0.60	-
181	मीडिया और प्रचार-पंचायती राज- [0767]	-	-	-	-	0.07	-
182	असंगठित कामगारों के लिए राष्ट्रीय डेटाबेस- [3954]	-	-	-	-	0.50	-
183	राष्ट्रीय तकनीकी वस्त्र मिशन- [3972]	-	-	-	-	2.41	-
184	सतत विकास लक्ष्यों के लिए आधिकारिक विकास सहायता (ईएपी घटक)-[3961]	-	-	-	-	10.04	-
185	प्रधान मंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना- [0398]	-	0.70	-	-	67.40	34.00
186	प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना-कृषि प्रसंस्करण समूहों के लिए बुनियादी ढांचे का निर्माण- [3607]	-	-	-	-	3.16	-
187	प्रधान मंत्री सड़क विक्रेता आत्मनिर्भर निधि-[3895]	-	-	-	-	2.44	-
188	सार्वजनिक स्वास्थ्य इंजीनियरिंग (पीएचई) क्षेत्र विकास-[3943]	-	-	-	-	0.14	-
189	अल्पसंख्यकों के लिए विकास योजनाओं का अनुसंधान/अध्ययन, प्रचार, निगरानी और मूल्यांकन- [0637]	-	0.20	-	-	0.20	-
190	2019-20 सत्र के लिए चीनी मिलों को सहायता योजना- [3816]	-	-	-	-	7.87	-
191	एकीकृत टेक्सटाइल पार्कों के लिए योजना (एसआईटीपी)- [1079]	-	-	-	-	11.52	-
192	चीनी मिलों को चीनी के निर्यात पर हैंडलिंग, उन्नयन और अन्य प्रसंस्करण लागत तथा अंतरराष्ट्रीय और आंतरिक परिवहन की लागत	-	-	-	-	5.43	-

	और माल ढुलाई सहित विपणन लागत पर खर्च के लिए सहायता प्रदान करने की योजना- [3918]						
193	अनुसूचित जाति वर्गों के लिए लक्षित क्षेत्र (एसआरईएसएचटीए) में हाई स्कूल में छात्रों के लिए आवासीय शिक्षा की योजना- [3964]	-	-	-	-	0.40	0.00
194	स्टार्टअप इंडिया सीड फंड स्कीम (एसआईएसएफएस)- [3908]	-	-	-	-	14.68	5.88
195	वायबिलिटी गैप फंडिंग- [0276]	130.18	-	-	-	10.02	-
196	युवा छात्रावास- [1208]	-	-	-	-	0.19	-
197	अनुसूचित जनजातियों के कल्याण के लिए काम कर रहे स्वैच्छिक संगठनों को सहायता-[4014]	-	-	-	-	-	0.15
198	जैव शक्ति (ऑफ ग्रिड) (जैव ऊर्जा कार्यक्रम)-[4103]	-	-	-	-	-	0.75
199	नर्सिंग सेवाओं का विकास- [3253]	-	-	-	-	-	0.05
200	अनुसूचित जनजाति के छात्रों की उच्च शिक्षा के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप और छात्रवृत्ति- [4019]	-	-	-	-	-	0.14
201	राष्ट्रीय हस्तशिल्प विकास कार्यक्रम (एनएचडीपी)-[4022]	-	-	-	-	-	0.52
202	हथकरघा संरक्षण और हथकरघा के कार्यान्वयन के लिए योजना (उत्पादन के लिए वस्तुओं का आरक्षण) अधिनियम 1985- [4023]	-	-	-	-	-	0.22
203	सौर ऊर्जा ग्रिड (सौर ऊर्जा)- [4097]	-	-	-	-	-	8.17
204	प्रौद्योगिकी केंद्र प्रणाली कार्यक्रम (टीसीएसपी) ईएपी- [4118]	-	-	-	-	-	1.05

205	बायोगैस कार्यक्रम-ऑफगिड- [3324]	-	0.09	-	-	-	-
206	रासायनिक संवर्धन और विकास योजना- [0164]	-	0.03	-	-	-	-
207	उपभोक्ता कल्याण कोष- [3048]	4.79	0.00	-	-	-	-
208	राज्यों को अनुदान ई और आई फॉर्म सीआरएफ- [0852]	13.13	0.00	-	-	-	-
209	उच्च शिक्षा सांख्यिकी और जन सूचना प्रणाली (एचईएसपीआईएस)-[9020]	-	0.23	-	-	-	-
210	सूचना, शिक्षा और संचार- [3339]	0.02	0.00	-	-	-	-
211	स्नातक और स्नातकोत्तर के व्यावसायिक और तकनीकी पाठ्यक्रमों के लिए मेरिट- कम-मीन्स आधारित छात्रवृत्ति-[9255]	-	0.20	-	-	-	-
212	राष्ट्रीय विरासत शहर विकास और वृद्धि योजना (हृदय)- [9365]	1.37	13.44	-	-	-	-
213	अल्पसंख्यकों के लिए पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति- [9254]	-	0.36	-	-	-	-
214	अल्पसंख्यकों के लिए प्री मैट्रिक छात्रवृत्ति-[9253]	-	0.32	-	-	-	-
215	सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों का पुनर्पूजीकरण- [1530]	-	3330.00	-	-	-	-
216	आयुष कर्मियों का पुनः अभिविन्यास कार्यक्रम/चिकित्सा शिक्षा जारी रखना (आरओटीपी /सीएमई) -[3115]	-	0.05	-	-	-	-
217	सागरमाला - [9826]	-	5.98	-	-	-	-
218	खेलकूद में मानव संसाधन विकास योजना-[1220]	-	0.40	-	-	-	-
219	सामाजिक-आर्थिक और जातिगत जनगणना सर्वेक्षण- [1477]	26.73	147.53	-	-	-	-
220	अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी- [2810]	0.04	0.06	-	-	-	-

221	मौजूदा शाखाओं का सुदृढीकरण और एनसीडीसी की 27 शाखाओं की स्थापना-[9129]	-	1.13	-	-	-	-
222	अन्य विकासशील देशों को सहायता-[3220]	0.00	-	-	-	-	-
223	क्षमता निर्माण और प्रचार-[0245]	0.51	-	-	-	-	-
224	क्षमता निर्माण- पंचायत सशक्तिकरण अभियान (पीएसए)-[9279]	16.84	-	-	-	-	-
225	विकास, योजना, गुणवत्ता आश्वासन, अनुसंधान और प्रशिक्षण - सीआरएफ से वित्तपोषित योजनाएं- [0842]	0.01	-	-	-	-	-
226	विज्ञान में महिलाओं के लिए दिशा कार्यक्रम- [1594]	5.32	-	-	-	-	-
227	औद्योगिक अवसंरचना उन्नयन योजना (आईआईयूएस)-[1849]	5.76	-	-	-	-	-
228	पावरलूम क्षेत्र के विकास के लिए एकीकृत योजना-[9307]	2.42	-	-	-	-	-
229	चालू कार्यक्रम और योजनाएं-[9996]	0.01	-	-	-	-	-
230	मार्केट विकास सहायता सहित विदेशी संवर्द्धन एवं प्रचार-[1096]	0.03	-	-	-	-	-
231	यूरिया भाड़ा सब्सिडी के लिए भुगतान-[9751]	273.63	-	-	-	-	-
232	प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना-[9535]	37.30	-	-	-	-	-
233	आईटीइलेक्ट्रॉनिक्ससीसीबीटी में आर एंड डी - [2354]	1.98	-	-	-	-	-
234	संरक्षण और विकास के लिए अनुसंधान एवं विकास - [0265]	0.26	-	-	-	-	-
235	सीपीएसई और राज्य स्तरीय सार्वजनिक उद्यमों से संबंधित सामान्य मुद्दों पर	0.10	-	-	-	-	-

	अनुसंधान, विकास और परामर्श- [0700]						
236	विदेश में अध्ययन के लिए अनुसूचित जनजाति के छात्रों को छात्रवृत्ति- [1118]	0.00	-	-	-	-	-
237	उपभोक्ता फोरम, उपभोक्ता परामर्श और मध्यस्थता को सुदृढ़ बनाना- [3047]	0.82	-	-	-	-	-
238	गैस आधारित विद्युत की खरीद के लिए डिस्कॉम को समर्थन- [9790]	2.33	-	-	-	-	-
239	जनजातीय अनुसंधान संस्थानों को सहायता-[2070]	3.40	-	-	-	-	-

स्रोत: सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) वेबसाइट, वित्त मंत्रालय

अनुलग्नक-III

तेलंगाना में कार्यान्वित केंद्र प्रायोजित योजनाएं - जिले-वार, वर्ष-वार जारी निधि (करोड़ रुपये में)

क्र. सं.	ज़िला	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 (25.07.2022 तक)
1	राज्य स्तर	5,810.33	5,281.45	5,728.69	5,207.93	4,557.37	817.24
2	अदिलाबाद	1.17	1.65	1.60	3.82	12.22	0.05
3	भद्राद्री कोठागुडम	0.21	0.01	0.16	0.52	0.50	0
4	हनुमाकोंडा	0.24	0.38	0.68	0.84	0.31	0
5	हैदराबाद	5,221.68	6,462.11	6,384.04	9,073.51	8,039.15	4,544.00
6	जगित्याल	0.21	0.01	0.17	0.15	0.64	0.25
7	जनगांव	0.12	0.01	0.37	0.21	0.15	0
8	जयशंकर: भूपलपल्ली	0	0.0	0.19	0.17	0.39	0
9	जोगुलाम्बा गदवाल	0	0.44	0	0.24	0.30	0
10	कामारेड्डी	0.21	0.01	0.12	0.17	0.39	0
11	करीमनगर	0.39	0.93	1.03	0.48	0.75	0.08
12	खम्मम	0.52	0.54	0.66	1.67	0.84	0.21
13	कोमाराम भीम आसिफाबाद	0	0.31	0.09	0.30	0.15	0
14	महबुबाबाद	0	0.31	0	0.21	0.76	0.08
15	महबूबनगर	0.16	0.97	1.08	2.28	1.64	0.05
16	मंचेरियल	0.12	0.01	0.37	0.21	0.33	0
17	मेडक	0.40	0.26	1.09	2.15	0.65	0.01

क्र. सं.	ज़िला	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 (25.07.2022 तक)
18	मेडचल-मलकजगिरी	0	0.44	0.30	0.21	0.15	0
19	मुलुगु	0	0	0.16	0.19	0.54	0
20	नगरकुरनूल	0.12	0.01	0.38	0.41	0.25	0
21	नलगौडा	0.24	0.56	0.80	0.52	0.40	0
22	नारायणपेट	0	0	0.16	0.15	0.39	0.10
23	निर्मल	0	0.44	0.09	0.21	0.33	0
24	निजामाबाद	0.03	0.26	0.33	0.32	0.51	0
25	पेदापल्ली	0	0.31	0	0.22	0.55	0.38
26	राजन्ना सिरसिल्ला	0	0.31	0	0.42	0.46	0.66
27	रंगा रेड्डी	23.81	28.26	26.97	25.79	25.51	2.92
28	संगारेड्डी	0	0	0.43	0.21	1.10	0
29	सिद्धिपेट	0.12	0.01	0.38	0.21	0.33	0.21
30	सूर्यापेट	0	0.31	0.16	0.21	0.15	0.25
31	विकाराबाद	0	0.31	0	0.23	0.15	0
32	वनापति	0	0.31	0.15	0.21	0.33	0.05
33	वारंगल	0	3.63	0.55	1.30	1.45	0.30
34	यदाद्री भुवनगरी	0.21	0.01	0	0.16	0.39	0
	कुल	11,060.29	11,784.54	12,151.29	14,325.83	12,649.57	5,366.84

स्रोत: सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) वेबसाइट, वित्त मंत्रालय

अनुबंध- IV

तेलंगाना में कार्यान्वित केंद्र क्षेत्रक योजनाएँ - जिले-वार, वर्ष-वार जारी निधि (करोड़ रुपये में)

क्रमांक	ज़िला	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 25.07.2022 तक)
1	<राज्य स्तर>	392.12	522.29	286.09	342.80	345.03	166.72
2	दिलाबाद	10.97	19.33	31.55	15.40	62.99	5.18
3	भद्राद्री कोठागुडम	0.05	0.14	0.07	1.36	6.68	0.04
4	हनुमाकौडा	5.84	13.77	2.42	6.43	7.68	0.12
5	हैदराबाद	9058.80	9048.00	11455.17	17334.85	20070.23	2650.06
6	जगित्याल	-	0.72	0.12	0.12	0.39	0.02
7	जनगांव	-	0.07	0.06	0.05	0.10	0.05
8	जयशंकर: भूपलपल्ली	-	0.04	0.12	1.36	10.01	-
9	जोगुलाम्बा गदवाल	0.12	0.16	-	-	0.06	-
10	कामारेड्डी	0.16	0.32	2.81	2.81	0.25	0.02
11	करीमनगर	14.98	27.95	8.71	12.95	20.02	10.73
12	खम्मम	182.92	58.74	10.38	48.20	77.33	8.75
13	कोमाराम भीम आसिफाबाद	0.12	0.04	0.25	4.41	0.08	-

क्रमांक	ज़िला	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 25.07.2022 तक)
14	महबूबाबाद	5.19	6.49	2.64	2.53	3.34	-
15	महबूबनगर	6.83	4.45	4.80	4.61	6.65	0.49
16	मंचेरियल	-	0.73	2.80	2.75	0.40	-
17	मेडक	11.69	11.92	16.13	5.18	9.70	1.11
18	मेडचल - मलकाजगिरी	42.98	12.82	9.03	3.60	4.92	2.21
19	नगरकुरनूल	5.12	2.78	7.52	2.50	2.05	0.01
20	नलगौडा	28.28	4.01	6.39	37.81	6.70	0.25
21	निर्मल	0.12	0.04	-	-	0.25	-
22	निजामाबाद	3.77	9.89	16.92	6.72	10.50	0.16
23	पेद्दापल्ली	5.04	0.12	-	-	0.06	-
24	राजन्ना सिरसिल्ला	1.00	-	1.13	1.11	0.42	-
25	रंगारेड्डी	181.10	3523.51	2312.05	2830.78	153.51	28.38
26	संगारेड्डी	0.12	2.52	14.81	20.50	13.56	12.00
27	सिद्दिपेट	0.12	0.55	-	-	3.20	-
28	सूर्यापेट	21.60	4.85	7.64	0.38	7.69	2.00
29	विकाराबाद	0.04	7.70	-	0.77	0.13	-
30	वानपर्ति	0.12	0.28	0.12	-	0.07	-
31	वारंगल	13.10	25.02	12.14	13.84	5.72	5.39
32	यदाद्री भुवनगरी	5.04	5.59	6.71	2.62	76.15	35.72
	कुल	9997.3	13314.85	14218.5918	20706	20906	2929.4

स्रोत: सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) वेबसाइट, वित्त मंत्रालय
